eo, quæ Act. 6, refertur; tamen ex antiquissima Patrum traditione, et omnium Ecclesiarum, in quibus Hierosolymitanorum exemplo septem ad sacrum ministerium Diaconi delecti sunt, consuetudine discimus, non aliter primam illam Apostolorum institutionem explicandam, quam uti docuimus; neque alterius eorum institutionis Scriptura meminit, atque aliam fingere cum Vasquezio, inquit Turnelius, *divinare est*.

(9. Habent autem Diaconi ex sua ordinatione: 1. ut Sacerdoti sacra solemniter celebranti inservire debeant. Hinc eorum erat inter Missarum solemnias animos fidelium ad attentionem subinde excitare; monere tum Catechumenos, tum poenitentes, ut discederent; Eucharistiam saltem jubente Sacerdote, populo administrare, non tamen Presbyteris, id enim vetuit Nicænus Canon. 18.

(10. 2. Ut jubente Episcopo, vel Presbytero, Baptismum possint administrare. « Nam sine Episcopi jussione, » inquit S. Hieronymus Dial. advers. Luciferian., « neque Presbyter, neque Diaconus jus habet baptizandi. »

## DIACONISSÆ.

## ARTICULUS EX EDITIONE BARBIELLINIANA.

## SUMMARIUM.

1. 2. De Diaconissarum officiis. — 3. Quanam

(1. Diaconissarum in Ecclesia primitiva jam inde ab Apostolorum ætate (1) multiplex erat officium ut ex Clemente Papa Romano S. Petri discipulo, (2) ex Ignatio, atque ex Epiphano, aliisque veteribus colligitur. Ignatius quidem epist. 12, ad Antiochenos (3) curam illis attribuit januarum Sanctorum vestibulorum, scilicet ejus partis Ecclesiæ ad quam solæ feminae admittebantur. His enim Diaconissæ præficebantur. Saluto in Christo Diaconissas Sacrorum vestibulorum custodes. Quemadmodum etiam januis locorum, ad quæ soli viri conveniebant janitores, quos pariter ibidem Ignatius salutat *πυλῶνες*.

(2. S. Martyr Clemens Papa lib. 3 Constit. cap. 15 et 16, hæc pariter Diaconissis assignat officia, ut scilicet pia Sacerdotum, et Diaconorum mandata apud feminas exquantur; sive distribuendarum eleemosynarum, sive mutuarum reconciliationum, sive sanctorum admonitionum, aut jussionum Ecclesiasticarum, sive catecheseos ejusdem sexus gratia. Sic enim præcavebatur, ne Clericorum cum feminis conversationes fomitem suggererent vel peccatis, vel suspicionibus pravis. Adjungit ibid. munus Diaconissarum versari circa catechizandas catechumenas, et prospiciendum, ne qua hora vestibus exuebantur ad baptismum, vel baptizate in vertice a Sacerdote perun-

(1) Quæ hactenus de Diaconissis dedimus ex Cassutio prompta sunt: in quo tamen emendanda nonnulla, nonnulla addenda. Primum itaque iis, quæ mox sequuntur, veterum testimoniis præmittenda erant aliqua Novi fœderis loca, in quibus diaconissarum injicitur mentio, ut Rom. XIII ubi Paulus

(11. 3. Ut Evangelium legant, aut etiam (quod statuit Concilium Vasense Canon. 2.) « Si presbyter aliqua infirmitate prohibente per se ipsum non potuerit prædicare, Sanctorum Patrum homilias recitent. Aliquando tamen fuit ab antiquis concessum aliquibus doctrinæ præstantioribus, ut publice verbum Dei ipsi annunciarent. Vid. Morinum Exercit. 9, pag. 180.

(12. 4. Ut urgente necessitate, poenitentes reconcilient (quod olim vigente publica Poenitentia illis datum) non quidem Sacramentalem impertiendo absolutionem, sed vel ministrando communionem, quæ signum erat reconciliationis, vel canonicam dumtaxat, et cæremonialem nomine Episcoporum absolutionem deferendo.

(13. 5. Ut afflictiorum curam habeant, et dispensationis thesauri Ecclesiæ, unde hospitales domos, quibus præerant, vulgo *Diaconias* dictas accepimus.

De his, aliisque ad Diaconos pertinentibus consule Habertum in notis ad Pontificale Græcorum p. 183, seq. Selvagium Antiq. Christian. lib. 1, p. 11, c. 2; et Chardonium in Historia Sacramentorum.

ætate eligebantur. — 4. Quadraginta annorum ætas necessaria Virginibus et sacris Monialibus. — 5. Diaconissar. habitus. — 6. 7. De earum ordinatione.

gebantur, quidquam præter decorum ad spectui, vel contactui Sacerdotis occurreret: ipsæque Diaconissæ reliquas unctiones in multis Ecclesiis suis manibus prosequerentur. Eadem similiter scribit Epiphanius hæresi 79, quæ est Collyridianorum. Concilium pariter Carthagin. sub Anastasio Papa quartum can. 12, præscribit diaconissis ministerium instruendi feminas Baptismi fonte abluendas.

(3. Videndum nunc de viduis Diaconissis, quali ætate eligebantur, quoniam habitu vestiebantur, et utrum impositione manus tales constituerentur. Quod in primis ad earum spectat ætatem providet Apostol. 1 ad Timoth. 5, *ut eligantur viduæ non minus sexaginta annorum, neque bigamæ*. Tert. lib. de veland. Virginibus hæc loquitur de Diaconissis: « ad quam Sedem præter annos sexaginta non eliguntur. » His ad stipulatur S. Hieronymus in Isaïæ c. 3: « Nec Ecclesiasticis vidua sustentatur alimentis nisi quæ sexaginta annorum est, et maturitatem habet pariter morum, et ætatis. » Extat pariter constitutio Theodosii Senioris Augusti, cujus meminit Sozomenus l. 7, cap. 16, quæque legitur in codice Theodosiano de *Episcop. et Cler.* leg. 27. « ut nulla nisi emensis sexaginta annis, cui votiva domi proles sit, secundum Apostoli præceptum, ad Diaconissarum consortium promoveatur. »

Phœbem appellat *Ministram Ecclesiæ Cenchreensis*.

(2) Indicat hic auctor, quas vulgo dicimus, Clementis Apostolicas Constitutiones. Verum inter eruditos plane nunc constat, eas S. Clementi I abjudicandas esse.

(3) Et hæc Ignatii M. epistola apocrypha est

(4. De virginibus quidem, et Sacris Monialibus, quia inclusæ, neque totidem, ac Diaconissæ muneribus exterioribus addictæ erant, sufficiebat ad velamen suscipiendum annorum quadraginta ætas. Auctor quidem vitæ S. Leonis Papæ primi, quæ est in Pontificali, sic de hoc attestatur: « Hic quoque constituit, ut Monachæ non acciperent velaminis capitis benedictionem, nisi probatæ fuerint in Virginitate sexaginta (aut, ut Codices regii referunt, *sexaginta novem*) annis. » Verumtamen nihil tale prorsus in tanti Pontificis, quæ plurima exstant, decretis reperiri potest. Quinimmo Synodus œcumenica Chalcedonensis, quæ S. Leone Papa auctore celebrata fuit, cuique idem per Legatos ex suo latere missos præsedit, quam et sua roboravit confirmatione, præfixit solum Diaconissis ordinandis annum quadragessimum ætatis, can. 15. Quin etiam, eodem S. Pontifice Leone suadente, Majoranus Augustus edixit Novella 8, ne qua virgo a suis parentibus oblata sacrum velamen accipiat ante quadragessimum ætatis annum. Eaque limitatur constitutio in illis, quæ a parentibus offerrentur, ad consulendum puellarum libertati, ne qua vis, aut coactio a progenitoribus fieret. Quamvis autem in illis Ecclesiæ primordiis providerit Apostolus, Diaconissas non admitti ante annos ætatis 60, processu temporum illa præfinitio annorum sensim laxata fuit, et ad annos ætatis quadraginta restricta est, ut perspicuum fit per memoratum Chalcedonensem canonem, et insuper conformem Agathensis Concilii can. 19, qui tamen non de Diaconissis, sed de Sanctimonialibus velandis sic decernit: « Sanctimoniales quamlibet vita earum, et mores probati sint, ante annum ætatis suæ quadragessimum non velentur. » Qui canon falso a Gratiano attribuitur Concilio Carthag. III, can. *Sanctimoniales* 20, q. 1. Concilium in Trullo quinisextum can. 14, et Wormatiense can. 73, Diaconissas expresse vetant ordinari, sicut et Chalcedonensis can. 15, antequam attigerint quadragessimum ætatis annum (1).

(5. Diaconissarum habitum fuisse a sæculari distinctum probat Concilium IV Carthag. can. 104, his verbis: « Viduæ, quæ se devoverunt Domino, et veste laicali abjecta, sub testimonio Episcopi, et Ecclesiæ in religioso habitu apparuerint. » Et qui præcedit can. 103, eisdem dicit stipendiis Ecclesiarum sustentari. Concilium pariter Tolentanum quartum can. 55, hæc de distinctis ab habitu sæculari vestibus enunciat: « Quæ forma servabatur etiam in viduis, virginibusque sacris, ac poenitentibus feminis, quæ sanctimonialium habitum induerunt, et postea, aut vestem mutaverunt, aut ad nuptias transierunt. » Viduas tamen, quales

(1) At non desunt exempla Diaconissarum, quæ juvenili ætate electæ fuerint, nec solum viduæ, ut Olympias, de qua Sozomenus lib. 8, cap. 9, sed etiam virgines, in quo sane episcopi potius virtutis et modestiæ quam ætatis rationem habuerunt. Nec omitendum, eas quæ eligebantur, viduas ex Apo-

erant Diaconissæ, velari omnino prohibet Gelasius Papa epistola 9 ad Lucanos, et Siculos can. 13. De Virginum porro, et Viduarum, quæ stipendiis Ecclesiarum alebantur, incumbente Episcopis sollicitudine, multa refert Chrysostomus, l. 3 de Sacerdotio, sub cujus postea Episcopatu Ecclesiam eximia sanctimonia decorarunt Diaconissæ Constantinopolitanæ Ecclesiæ Olympias, Pentavia, Salvina, quæ de primariis totius Imperii prosapiis ortæ, et maritis dignitate toto orbe præcipuis orbatæ, distributis in egenos amplissimis opibus, sese paupertati, humilitati, et Ecclesiæ obsequiis addixere. Neque vero hic omittendum alterum præter superius relata Diaconissarum officium ex Hieronymo *epistola ad Nepotianum*, scilicet ægrotorum cura, et ministerium: « Multas, inquit, anus nutrit Ecclesia, quæ et officium præbeant, et beneficium recipiant ministrando, ut infirmitas tua fructum quoque habeat Eleemosynæ. »

(6. Superest ut de earum ordinationibus disseramus. Etiamsi doctissimus Baronius ad an. Chr. 34, n. 288, innixus, ut ipse autumat, Nicæna Synodi can. 19, scribat nullam olim fuisse in Diaconissis consecrandis adhibitam manuum impositionem (2); alii tamen antiqui canones manuum impositione solitas illas ordinari confirmant. Nicænus vero canon nihil istis obsistit: loquitur enim speciatim de Paulinistarum baptismo, quem declarat inanem, ac irritum, et ut qui ex ista hæresi convertuntur, novo abluantur baptismo, ac deinde, si ita visum fuerit, ordines eis de novo conferantur, quales in sua hæresi indebite exercuerant. Prohibet tamen conversas ex eadem hæresi Diaconissas ad idem officium assumi, manusque ipsis imponi. Certe si ejusmodi in tota Ecclesia viginisset Disciplina, ne Diaconissæ manus impositionem subirent, supervacaneum esset id speciatim in Diaconissis, quæ Paulinistarum hæresim professæ aliquando fuissent, prohibere. Causa itaque hoc prohibendi ad præteritam hæresim referenda est. Patres enim Nicæni præcipue convenerant ad hæresim Arianam reprimendam in hoc cum Pauliniana convenientem, quia utraque Christo Divinitatem abrogabat. Quia vero præcipuum Diaconissarum officium in catechizandis feminis ad Baptismum adspirantibus versabatur, grave periculum erat catechumenarum institutionem feminæ committere, quæ in hæresi ultra sexaginta annos (quod est præsupponendum in conversis Diaconissis) consenuerit; et mutabile sexus ingenium causa plerumque est, ut earum fides vacillet post oppositam tot annorum professionem (3).